
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – CF/PIVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

ALL’EFFETTUAZIONE DI TEST PER LA RICERCA DI SARS-COV-2 
AI FINI DELLA SORVEGLIANZA EPIDEMIOLOGICA NEL 
TERRITORIO DELLA ATS DELLA VAL PADANA. 

  
 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 
 
 

 
 
 
Responsabile del procedimento: Mara Chiara Martinelli 

 

DECRETO n. 665 del 21/12/2021



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – CF/PIVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
Verificata l’attuale disponibilità all’effettuazione di test per la ricerca di SARS-CoV2-2 da parte 
degli erogatori pubblici e privati accreditati e a contratto insistenti sul territorio della ATS della 
Val Padana che risulta insufficiente per soddisfare la crescente domanda di tali test ai fini della 
sorveglianza epidemiologica, come da nota dal Direttore del Dipartimento di Igiene e 
Prevenzione Sanitaria conservata agli atti; 
 
Evidenziata da parte del Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria la 
necessità di effettuare e processare almeno ulteriori n. 5.000 tamponi settimanali fino alla fine 
del periodo emergenziale; 
  
Richiamata la DGR N° XI/3132 del 12/05/2021 e ss.mm.ii. che prevede che, come indicato 
dall’art 3 del DL n. 18/2020, in caso di impossibilità a far fronte al fabbisogno per l’esecuzione di 
tamponi si possa ricorrere anche ad erogatori sanitari autorizzati o accreditati e non a contratto; 
 
Richiamata, altresì, la nota prot. ATS n. 107691 del 17.12.2021 con la quale è stato comunicato 
alla DG Welfare di Regione Lombardia la necessità di procedere all’avvio del coinvolgimento di 
erogatori sanitari autorizzati o accreditati e non a contratto mediante avviso pubblico di 
manifestazione di interesse; 
 
Valutato, al fine dell’acquisizione di tali prestazioni, di procedere all’approvazione dell’”Avviso 
pubblico per la manifestazione di interesse all’effettuazione di test per la ricerca di SARS-CoV-2 
ai fini della sorveglianza epidemiologica nel territorio della ATS della Val Padana” di cui 
all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
Dato atto che l’Avviso è finalizzato alla raccolta di manifestazioni di interesse al fine di ampliare 
l’offerta e la prossimità dell’effettuazione di test diagnostici nell’ambito della sorveglianza 
epidemiologica della COVID-19, verificando nel proprio territorio di competenza la disponibilità 
di Punti Prelievo per l’effettuazione di tamponi molecolari (nasofaringei o su matrice salivare) e 
antigenici rapidi per la ricerca di SARS-CoV-2; 
 
Precisato che l’Avviso, di cui al presente decreto, ha lo scopo di raccogliere la disponibilità di 
strutture al fine di valutarne l’idoneità; 
 
Dato atto che le domande per la manifestazione d’interesse dovranno pervenire al protocollo 
PEC di ATS della Val Padana protocollo@pec.ats-valpadana.it redatte sul facsimile allegato 1, 
corredate dall’autocertificazione di cui all’allegato 2, allegati al presente decreto, quale parte 
integrante e sostanziale, e che si procederà alla prima valutazione delle manifestazioni di 
interesse pervenute entro due giorni lavorativi dalla pubblicazione dell’avviso sul sito web 
aziendale; 
 
Precisato di demandare la valutazione delle domande e la redazione dell’elenco degli idonei ai 
competenti uffici di ATS; 
 
Ritenuto che, sulla base degli esiti della valutazione delle domande pervenute, l’ATS 
procederà alla stipula di un contratto di scopo che disciplini l’erogazione di tamponi molecolari 
(nasofaringei o su matrice salivare) e antigenici rapidi per la ricerca di SARS-CoV-2 con 
ciascun erogatore idoneo, secondo le necessità di ATS, previo assenso regionale; 
 
Preso atto che per la rendicontazione e valorizzazione delle prestazioni si fa riferimento a 
quanto definito al riguardo da Regione Lombardia (cfr. in particolare DDGR N° XI/3132/2020, 
N° 3778/2020, N° XI/3954/2020, N° XI/4319/2021, N° XI/4658/2021, N° XI/5155/2021, N° 
XI/5196/2021, N° XI/5181/2021) che, salvo successivi aggiornamenti, prevede: 

a. codice 91.12.1 TEST MOLECOLARE VIRUS SARS-COV2 (Tampone Naso-Faringeo 
o Salivare), tariffa 45,00 euro;   

b. codice 90.55.7/90.55.8 TAMPONI ANTIGENICI RAPIDI (a lettura manuale o a lettura 
facilitata), tariffa 20,00 euro; 

c. codice 91.49.3 PRELIEVO MICROBIOLOGICO CORRELATO, tariffa 2,90 euro. 

mailto:protocollo@pec.ats-valpadana.it


 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – CF/PIVA: 02481970206 

 

 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

Vista l’attestazione della Dr.ssa Mara Chiara Martinelli nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore del Dipartimento PAAPSS in ordine alla regolarità 
tecnica e alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 

 
D E C R E T A 

 
 

1) di approvare, per le motivazioni in premessa riportate, l’“Avviso pubblico per la 
manifestazione di interesse all’effettuazione di test per la ricerca di SARS-CoV-2 ai fini della 
sorveglianza epidemiologica nel territorio della ATS della Val Padana” di cui all’allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2) di disporre che le domande per la manifestazione d’interesse dovranno pervenire al 

protocollo PEC di ATS della Val Padana protocollo@pec.ats-valpadana.it redatte sul 
facsimile allegato 1, corredate dall’autocertificazione di cui all’allegato 2, allegati al presente 
decreto, quale parte integrante e sostanziale, e che si procederà alla prima valutazione 
delle manifestazioni di interesse pervenute entro due giorni lavorativi dalla pubblicazione 
dell’avviso sul sito web aziendale; 

 
3) di dare atto che, sulla base degli esiti della valutazione delle domande pervenute, l’ATS 

procederà alla stipula di un contratto di scopo che disciplini l’erogazione di tamponi 
molecolari (nasofaringei o su matrice salivare) e antigenici rapidi per la ricerca di SARS-
CoV-2 con ciascun erogatore idoneo, secondo le necessità di ATS, previo assenso 
regionale; 

 
4) di dare atto che per la rendicontazione e valorizzazione delle prestazioni si fa riferimento a 

quanto definito al riguardo da Regione Lombardia che, salvo successivi aggiornamenti, 
prevede: 

a. codice 91.12.1 TEST MOLECOLARE VIRUS SARS-COV2 (Tampone Naso-
Faringeo o Salivare), tariffa 45,00 euro;   

b. codice 90.55.7/90.55.8 TAMPONI ANTIGENICI RAPIDI (a lettura manuale o a 
lettura facilitata), tariffa 20,00 euro; 

c. codice 91.49.3 PRELIEVO MICROBIOLOGICO CORRELATO, tariffa 2,90 euro. 
 

5) di disporre la pubblicazione dell’avviso su esposto sul sito web istituzionale dell’ATS; 
 
6) di disporre a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’albo on 

line ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 
 
 

 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 

 

mailto:protocollo@pec.ats-valpadana.it

	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

